
— 1 — 

 

113 學年度學團保險常見 Q＆A 說明 

國泰人壽 113.8.6 

Q1：今年高中職以下「學團保險」還是國泰人壽承辦嗎？ 

A：是的，依 8/6 政府決標公告，113 學年度學團保險仍由國泰人壽得標承作。 

（本學年度保險承保期間為 113/8/1 ~ 114/7/31） 

 

Q2：113 學年度學團保費多少？ 

A：自 109 學年度起，學團保險已轉為「政府政策保險」，即由教育部召集會議

訂定保費及條款內容。 

113 學年度高中職以下學團保險費，政府已確定調漲，每人每學年為 600 元

（已由教育部發函給各縣市政府，並轉發各級學校）。 

其中，2/3 由家長負擔；1/3 由政府補助。 

以一般繳費生為例，家長需負擔之保費為一學期每人 200 元。 

如為外國僑民學校學生（如美國學校、歐洲學校等），政府不補助， 

家長需負擔之保費為一學期每人 300 元。 

項目 學期 幼兒園、國小、國中、高中職 外國僑民學校 

家長負擔 
上學期 200 元 300 元 

下學期 200 元 300 元 

政府補助 
上學期 100 元 0 元 

下學期 100 元 0 元 

 

Q3：若 8/1 已有孩子在學校（幼兒園）就讀，但無法立即投保，這樣學童/幼童

的保障權益及理賠會受影響嗎？ 

A：由於 113 學年度政府招標作業時程較晚，得標時雖已逾 8 月，但本案為政府

政策保險，承保期間仍為 113/8/1 ~ 114/7/31 止，學童保障不受影響。 

待本公司開放相關作業後，校方即可投保、繳費，並於繳費入帳後，再進行

理賠申請。 



— 2 — 

 

Q4：何時開放給學校老師、校護等承辦人進行線上投保？ 

A：經與教育部國教署確認時程，本學年度開放線上投保日期為 8/15 起。 

校方承辦人可至國泰人壽「學生團體保險」官方網頁，點「登錄學校名冊

系統」後，即可使用帳密登入及進行投保。 

( 網址：https://www.cathaylife.com.tw/cathaylife/student ) 

（亦可使用 Google 關鍵字搜尋「學保」2 字，點選搜尋結果的第 1 項 

「學生團體保險-國泰人壽」） 

 

Q5：今年是否會提供家長通知書(理賠申請書)及舉辦學保說明會？ 

A：會，公司將於 9 月初～9 月中旬提供家長通知書(理賠申請書)等書類給學校

（寄至各專展單位後，再由學保服務人員轉送各校）。 

學保說明會則預計於 9 月初舉辦線上說明會。 

 

Q6：113/8/1 後所發生的事故，現在可以提出理賠申請嗎？ 

A：由於 113 學年度政府招標時程較晚，配合開辦作業時程，針對 113/8/1 後

所發生之事故，建請保戶自行保留相關申請文件，並於 8 月中旬後， 

且學校完成投保、繳費作業時，再行向本公司提出理賠申請。 

113/7/31（含當日）以前的事故則仍可申請。 

https://www.cathaylife.com.tw/cathaylife/student

